
48021 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 giugno 2018, n. 1096 
Pianificazione regionale per l’impiantistica sportiva. Supporto tecnico dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET). 

L’Assessore allo Sport Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere e del Servizio Sport per Tutti, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

− La Regione Puglia con L.R. n.33/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutti” così come 
modificata dalla L.R. n.32 del 19 novembre 2012 riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e 
di tutte le attività motorie ai fini della formazione armonica e completa delle persone, della tutela del 
benessere psicofisico dello sviluppo delle relazioni sociali inclusive dell’equilibri sostenibile con l’ambiente 
urbano e naturale; 

− Con D.G.R. n. 1986 del 5.12.2016 la Regione Puglia ha approvato il documento delle “Linee guida per 
lo Sport. Programmazione regionale per le attività motorie e sportive 2016-2018”, che contiene le linee 
prioritarie di intervento per la promozione e la diffusione delle attività fisiche, motorie e sportive da 
realizzare in Puglia; 

− La Regione Puglia definisce come previsto dall’art. 7 della L.R. 33/2006 e s.m.i. il “Programma triennale 
per l’impiantistica sportiva e degli spazi destinati alle attività motorie-sportive” per disciplinare ex art. 8 
della richiamata normativa, la concessione di contributi economici, in conto capitale o in conto interesse, 
finalizzati alla costruzione, all’eliminazione di barriere architettoniche, al completamento, all’ampliamento 
e al miglioramento degli impianti sportivi; 

− Come si evince dai dati dell’Osservatorio dello Sport, il patrimonio impiantistico per lo sport a livello regionale 
è assai consistente ed è composto da un rilevante numero di impianti sportivi pubblici a cui si aggiungono 
piccoli impianti sportivi presso le parrocchie e gli oratori, gli impianti privati non affiliati al CONI (per lo più 
piccole palestre e campetti di calcio) e gli impianti sportivi annessi a strutture ricettive o commerciali. Si 
tratta di un patrimonio importante che andrebbe sostenuto attraverso una programmazione integrata e la 
definizione di modelli di governance e sistemi gestionali adeguati a sostegno delle attività sportive; 

− lo Sport rientra nella pianificazione territoriale, rappresentando una leva di promozione turistica del 
territorio ed anche un’occasione di sviluppo socio-economico sia per il fondamentale contributo che può 
fornire a livello di prevenzione sanitaria e sia per la possibilità di riequilibrare situazioni di marginalità 
urbana e sociale. 

Rilevato che: 

− con Legge regionale n. 41 del 2/11/2017 recante “Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la mobilità 
nella Regione Puglia (AREM): Istituzione dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile 
del Territorio (ASSET)”, sono stati assegnati all’ASSET nuovi compiti ed attribuzioni con particolare 
riferimento alle attività di supporto alla Regione per i processi di pianificazione strategica e territoriale 
regionale integrando i temi della mobilità, accessibilità, rigenerazione urbana, sviluppo sostenibile, tutela 
paesaggistica, valorizzazione dei beni culturali e ambientali, recupero e riuso del patrimonio edilizio 
esistente; 

− l’ASSET, come le altre Agenzie istituite o rimodulate, è in linea con le direttive del nuovo modello organizzativo 
regionale, denominato MAIA, e si pone come organismo tecnico operativo a supporto della Regione per 
la definizione e la gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia 
e il paesaggio; 

− l’ASSET, come le altre Agenzie regionali, opera nell’ambito dei compiti e delle funzioni demandate dalla 
Regione; inoltre l’art. 15 della L n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., prevede che le Amministrazioni pubbliche 

http:ss.mm.ii


48022 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                 

  

  
 

 

  
 

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in coilaborazione di attività di interesse 
comune; 

− in particolare l’ASSET ha manifestato la propria disponibilità a supportare l’Assessorato allo Sport per 
realizzare un’attività di mappatura e analisi del patrimonio sportivo regionale, in previsione di una 
complessiva azione di pianificazione e valorizzazione dell’impiantistica sportiva attraverso la redazione del 
piano urbanistico settoriale a supporto delle politiche regionali in materia di sport; 

− l’ASSET ha, altresì, comunicato con propria nota del 22.5.2018 Prot. n. AOO_1/0001848 che per la 
realizzazione delle suddette azioni avrebbe a disposizione risorse finanziarie pari a € 224.330,09 rinvenienti 
da avanzi di amministrazione del Bilancio dell’agenzia medesima E.F. 2015-2016. 

Considerato che: 

− si ritiene opportuno definire un format di pianificazione urbanistica settoriale per l’impiantistica sportiva 
che parta dalle esperienze italiane ed europee degli ultimi anni per individuare modalità moderne e 
innovative di supporto alle politiche dello sport che si integrino con le politiche della salute, del welfare, 
del turismo, dell’ambiente, della mobilità sostenibile e della rigenerazione urbana; 

− il documento di pianificazione urbanistica settoriale per l’impiantistica sportiva dovrà essere coerente 
con gli obiettivi strategici della Regione in materia di sport, ed esplicitare una pianificazione per ambiti 
disciplinari e per tipologie di impianti sportivi, individuando possibili misure finanziarie, modalità di 
intervento, governance di processo e modelli di gestione; 

− il documento di pianificazione deve partire dall’analisi della domanda e offerta di sport, nonché delle 
peculiarità urbanistiche e ambientali del territorio e deve prevedere l’indicazione di specifici interventi 
infrastrutturali (impianti sportivi, palestre scolastiche, piste ciclabili, percorsi ecologici ed ambientali, 
riqualificazione aree urbane ecc.) con l’obiettivo di perseguire l’integrazione tra le diverse aree di policy 
al fine di contribuire alla diffusione della cultura dello sport come leva di benessere e innalzamento della 
qualità della vita; 

− il documento di pianificazione, con un respiro di medio-lungo si integrerà la programmazione delle politiche 
sportive, in particolare con l’elaborazione del Programma Triennale per l’impiantistica sportiva e gli spazi 
destinati alle attività motorio sportive che, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale n. 33/2006 e s.m.i, è 
approvato dal Consiglio Regionale su proposta della Giunta regionale, con il supporto tecnico del CONI e 
del CIP per quanto di competenza; 

− il documento di pianificazione dovrà essere corredato da elaborazioni grafiche e cartografiche volte a 
fornire un’immediata lettura del territorio regionale e delle specifiche peculiarità e potenzialità ambientali; 

− al fine di elaborare il suddetto strumento di pianificazione gli uffici regionali competenti necessitano di 
adeguato supporto tecnico e specialistico che può essere fornito dall’ASSET. 

Dato atto che 

− l’elaborazione del documento di pianificazione urbanistica settoriale per l’impiantistica sportiva si 
inserisce in modo coerente all’interno della pianificazione regionale e nella definizione di indirizzi strategici, 
culturali, educativi e sociali del territorio; 

− le elaborazioni grafiche e restituzioni cartografiche possono facilitare un’immediata lettura del territorio, 
delle sue potenzialità ambientali e dei livelli di qualità della vita dei cittadini. L’obiettivo della pianificazione 
urbanistica settoriale sarà quello di promuovere e valorizzare le caratteristiche paesaggistiche, 
antropologiche e storiche delle singole aree della regione, nell’ottica di orientare il futuro urbanistico ed 
economico del territorio pugliese; 

− l’ASSET, per le sue funzioni istituzionali, come definite dalla legge istitutiva n. 41/2017, è l’Agenzia strategica 
preordinata proprio a fornire adeguato supporto tecnico specialistico alla Regione Puglia per la definizione 
delle politiche e degli interventi di sviluppo sostenibile del territorio; 



48023 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

  

 
 
 

  
  

− in particolare l’Agenzia può offrire il proprio supporto tecnico e realizzare le seguenti specifiche azioni; 

a) mappatura e analisi dello “stato di salute” degli impianti sportivi esistenti attraverso la ricognizione dei 
medesimi in coerenza con le attività in corso da parte dell’Agenzia CONI Servizi, giusta DGR 1263 del 
28/07/2017; 

b) lettura e analisi dei PUG e degli altri strumenti urbanistici vigenti, con particolare riferimento a vincoli 
ed opportunità per l’impiantistica sportiva e la riqualificazione degli impianti esistenti; 

c) ricognizione e mappatura delle aree verdi individuabili come luoghi di sport all’aperto; 

d) censimento di aree ed immobili pubblici in disuso e disponibili ad un eventuale utilizzo per finalità 
sportive e socio-sportive; 

e) progettazione di azioni integrate finalizzate alla promozione dello sport nelle Città Attive, attraverso la 
predisposizione di studi di fattibilità per adeguamento ed implementazione impianti sportivi e palestre 
comunali esistenti, studi di fattibilità per realizzare connessioni, percorsi ciclopedonali tra i centri 
sportivi, le aree a verde, la costa ed altre emergenze urbane significative. 

Per quanto sopra esposto, si propone di: 

− avvalersi dell’ASSET per l’elaborazione del documento di pianificazione urbanistica settoriale per 
l’impiantistica sportiva, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 41/2017, in stretta collaborazione con il Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, con il coinvolgimento del Coni e 
dell’Osservatorio del sistema sportivo regionale; 

− istituire un apposito Gruppo di coordinamento che, senza ulteriori oneri per la Regione Puglia, possa 
presidiare e coordinare le azioni sopra indicate. Al Gruppo di Coordinamento partecipano: il Commissario 
Straordinario dell’ASSET, il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 
dello Sport per Tutti, il Presidente del CONI, il presidente del CIP; 

− autorizzare l’ASSET a costituire un Gruppo di lavoro che comprenda professionalità esperte nel settore della 
programmazione e gestione degli impianti sportivi, nell’organizzazione dell’attività e degli eventi sportivi, 
nella comunicazione sportiva, nell’elaborazione grafica ed informatizzata dei dati e della mappatura 
regionale di settore; 

− autorizzare l’ASSET ad attivare iniziative informative e partecipative per l’elaborazione del Piano nonché 
prevedere strumenti e mezzi per la comunicazione e la divulgazione dell’attività di pianificazione e 
programmazione finale. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e ss.mm.ii. e al d. Igs. 118/2011 

La presente deliberazione non comporta nuovi impegni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e 
dalla stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone 
l’adozione del conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. e k) della 
LR. 7/97. 

LA GIUNTA 
− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
1. di fare propria la relazione dell’Assessore, che qui si intende integralmente riportata; 
2. di incaricare l’ASSET, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 41/2017, all’elaborazione del documento di 

http:ss.mm.ii


48024 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                 

  

 

 

 
 

 

  

   

  

  

  

pianificazione urbanistica settoriale per l’impiantistica sportiva che sarà trasmesso all’Assessorato allo 
Sport per supportare la definizione delle politiche regionali in materia; 

3. di delegare all’ASSET lo svolgimento delle seguenti specifiche azioni: 

a) mappatura e analisi dello “stato di salute” degli impianti sportivi esistenti attraverso la ricognizione dei 
medesimi in coerenza con le attività in corso da parte dell’Agenzia CONI Servizi, giusta D.G.R. n. 1263 
del 28/07/2017; 

b) lettura e analisi dei PUG e degli altri strumenti urbanistici vigenti, con particolare riferimento a vincoli 
ed opportunità per l’impiantistica sportiva e la riqualificazione degli impianti esistenti; 

c) ricognizione e mappatura delle aree verdi individuabili come luoghi di sport all’aperto; 
d) censimento di aree ed immobili pubblici in disuso e disponibili ad un eventuaie utiiizzo per finalità 

sportive e socio-sportive; 
e) progettazione di azioni integrate finaiizzate alla promozione dello sport nelle Città Attive, attraverso la 

predisposizione di studi di fattibilità per adeguamento ed implementazione impianti sportivi e palestre 
comunali esistenti, studi di fattibilità per realizzare connessioni, percorsi ciclopedonali tra i centri 
sportivi, le aree a verde, la costa ed altre emergenze urbane significative. 

4. di istituire un apposito Gruppo di coordinamento che, senza ulteriori oneri per la Regione Puglia, possa 
presidiare e coordinare le azioni sopra indicate, con la seguente composizione: Commissario Straordinario 
dell’ASSET, Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per 
Tutti, Presidente CONI Puglia, Presidente CIP Puglia; 

5. di autorizzare l’ASSET a costituire un Gruppo di lavoro che comprenda professionalità esperte nel 
settore della programmazione e gestione degli impianti sportivi, nell’organizzazione dell’attività e degli 
eventi sportivi, nella comunicazione sportiva, nell’elaborazione grafica ed informatizzata dei dati e della 
mappatura regionale di settore; 

6. di autorizzare I’ASSET ad attivare iniziative informative e partecipative per l’elaborazione del Piano nonché 
prevedere strumenti e mezzi per la comunicazione e la divulgazione dell’attività di pianificazione e 
programmazione finale; 

7. di autorizzare ASSET Puglia ad utilizzare le risorse finanziarie iscritte nel Bilancio dell’Agenzia relative al 50% 
degli avanzi di amministrazione E.F. 2015-2016 per un importo pari ad € 224.330,00 per la realizzazione 
delle attività sopra descritte; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




